ЧЛЕН СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

103426, Москва, Б.Дмитровка, 26

«6 » ноября 2015 г. № 82-225/ВТ

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации
С.Е. НАРЫШКИНУ

Уважаемый Сергей Евгеньевич!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации
вношу на рассмотрение Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации в качестве законодательной
инициативы проект федерального закона «О внесении изменения в
статью 27.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях».

Приложение: 1. Проект федерального закона на 1 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к законопроекту

на 1 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование

законопроекта на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень актов федерального законодательства,

подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием федерального
закона на 1 л. в 1 экз.

5. Копии приложений на магнитном носителе
в 1 экз.

В.А. Тюльпанов

254148"597100'
! Государственная Дума ФС РФ
! Дата 06.11.2015 Время 15:16
; №923016-6; 1.1

Вносится членом
Совета Федерации

В.А. Тюльпановым

Проект

УАЭО/б-уб

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменения в статью 27.5 Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Статья 1

Внести в статью 27.5 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях (Собрание законодательства

Российской Федерации 2002, № 1, ст.1) изменение, изложив часть 1 в

следующей редакции:

"1. Срок административного задержания не должен превышать три

часа, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей

статьи. Административное задержание не может превышать три часа

применительно к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в

возрасте до четырнадцати лет, инвалидам I и II групп.".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

«О внесении изменения в статью 27.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях»

Проект федерального закона направлен на защиту прав беременных женщин,

женщин с детьми до 14 лет и инвалидов I и II групп.

Законопроект предусматривает ограничение срока административного

задержания беременных женщин, женщин с детьми до 14 лет и инвалидов I и II
групп до трёх часов.

Действующая редакция статьи 27.5 КоАП РФ устанавливает максимальный

срок административного задержания от 3 до 48 часов. Беременные женщины,

женщины с малолетними детьми, инвалиды I и II групп, задержанные для

выяснения обстоятельств дела нередко проводят в отделениях полиции больше 3-х

часов. В отделениях нет условий для содержания беременных женщин и женщин с

детьми. Участились случаи, когда полицейские разлучают мать с ребёнком, что

грубо нарушает права человека и не соответствует Конституции и Семейному

кодексу РФ. Кроме того, ст. 9 и 10 Конвенции ООН о правах ребенка запрещается

разлучать ребенка с родителями вопреки их желанию, такое разлучение возможно
только на основании судебного решения.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в

части второй статьи 3.9 предусматривает освобождение от административного

ареста беременных женщин, женщин, имеющих детей в возрасте до четырнадцати

лет, а также лиц, не достигших возраста восемнадцати лет и инвалидов I и II групп.

Предлагается распространить данную норму на часть первую статьи 27.5

КоАП в том, что срок административного задержания не может превышать три

часа применительно к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в

возрасте до четырнадцати лет, инвалидам I и II групп.

Принятие законопроекта позволит соблюсти требования Конституции, права и

свободы беременных женщин, а также женщин с детьми до четырнадцати лет и

инвалидов I и II групп и обеспечить единый подход к правам человека, как при

административном аресте, так и при административном задержании.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 27.5

Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Принятие федерального закона «О внесении изменения в статью 27.5

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не

повлечет дополнительных расходов из федерального бюджета и бюджетов

иных уровней.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих принятию, изменению,

приостановлению или признанию утратившими силу в связи
с принятием федерального закона «О внесении изменения в статью 27.5

Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

В случае принятия федерального закона «О внесении изменения в

статью 27.5 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях» не потребуется внесения изменений в другие

законодательные акты Российской Федерации.